
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE RCG N° 71/2026 DEL 23/01/2026

N° DetSet 10/2026 del 22/01/2026

Dirigente: ANDREA EUTERPIO

OGGETTO: Liquidazione del contributo di scarico ex art. 13 L .R. Campania n° 
4/2003- Consorzio di Bonifica Volturno- annualità 2018

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ANDREA EUTERPIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 71/2026, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00294-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/01/2026 al 07/02/2026

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA ABATE



2RCG N° 00071/2026 del 23/01/2026

IL DIRIGENTE

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

VISTO:

 l’art. 107 del D. lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità  della

dirigenza,  attribuendo  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,compresa  l'adozione  degli  atti  e

provvedimenti  amministrativi  che  impegnano  l'amministrazione  verso  l'esterno,  non

ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo econtrollo

politico-amministrativo degli organi di governo dell' ente o non rientranti tra le funzioni

del Segretario o del Direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108;

 l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000 relativo alla fase di liquidazione della spesa;

 la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. “ Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 il Regolamento Comunale per la organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con

delibera di G.C. n.409 del 14.10.2009 e s.m.i.;

 Il Decreto Commissariale n° 228/2025 del 06/03/2025 veniva attribuito al Dirigente a

tempo pieno e indeterminato, dott. Andrea Euterpio, l’incarico di Dirigente del Settore

Servizi Finanziari, con decorrenza 01.04.2025 fino al 31.12.2027, giusta Deliberazione di

Giunta Comunale n. 125 del 28/11/2024 ;

 lo Statuto Comunale approvato con Delibera della Commissione Straordinaria n. 30 del

6/03/2015;

 il D. Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e sue integrazioni e modifiche;

 la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n.

01/2025 del 28/02/2025 di approvazione del DUP 2025-2027;

 la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n.

015/2025 del 04/03/2025 con la quale è stato approvato ai sensi dell’articolo 174 del

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 00071/2026 del 23/01/2026

D. Lgs.  267/2000  e  art.  10  comma 15  del  D.  Lgs.  118/11  il  Bilancio  di  Previsione
Triennale 2025-2027;

 la Delibera del Commissario Straordinario con poteri della Giunta Comunale n. 5 del

25.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato Attività  e Organizzazione

(P.I.A.O.) 2025-2027 ;

Vista l’istruttoria del Responsabile del Servizio che di seguito si riporta;

Premesso:

Che il Comune di Giugliano in Campania in data 17/11/2017 ha stipulato con il Consorzio

Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno, la convenzione di cui all'art. 13 comma

4 della Legge Regionale n ° 4 del 25 febbraio 2003 - “Regime degli scarichi nei canali consortili
e relativi contributi”, come modificato dall'art. 25 comma 6 della L.R. n° 6 del 5 aprile 2016;

Che il Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno in relazione alla

annualità  2018 ha trasmesso l'avviso di pagamento n. atto 2018- 266 (acquisita alla pec della
Segreteria generale ) di importo pari ad Euro 119.160,22, sollecitato poi, con nota acquisita la

Prt.G. 0008911/2026 - E – 21/01/2026 ( cfr ALLEGATO N° 1 PROT N° 65228 2021-

Allegato n° 4 protocollo-0008911-2026 ) ;

Visti gli obblighi derivanti dalla L. R. Campania n. 4 del 25.02.2003 – art.13 comma 2 “ Tutti

coloro che utilizzano canali consortili come recapito di scarichi, in regola con le norme vigenti

in materia di depurazione e provenienti da insediamenti di qualunque natura, sono obbligati a

contribuire alle spese consortili in proporzione al beneficio ottenuto” .

Che l’ importo riferito al suddetto contributo di scarico risulta pari ad euro 119.160,22 e veniva

impegnato al n° 1273/2018  assunto con DETERMINAZIONE RCG N° 2042 DEL

21/12/2018;

Che relativamente alle verifiche tributarie per il Consorzio Generale di Bonifica del Bacino

Inferiore del Volturno in oggetto chiesto con nota Prt.G. 0008633/2026 - U - 21/01/2026

09:13:47 ai sensi del regolamento per l'applicazione delle misure di contrasto all'evasione ed

elusione dei tributi e delle entrate comunali- Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del

30/07/2021 si di dare atto che il Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del

Volturno- alla data odierna RISULTA REGOLARE ai sensi del Regolamento Anti Evasione

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 00071/2026 del 23/01/2026

vigente in quanto sono presenti insoluti inferiori a 1.000 euro.

Preso atto che:

 con decreto del Ministero dell’Interno Decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre
2025  Pubblicato  in  G.U.  Serie  Generale  n.  302  del  31  dicembre  2025  ad  Oggetto
Differimento  al  28   febbraio  2026  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di
previsione 2026/2028 degli enti locali, è stato disposto il differimento del termine per
l’approvazione del bilancio di  previsione degli enti locali;

 richiamato l’art.  163 del D.Lgs. 267/2000, in base al  quale l’Ente opera in regime di
esercizio provvisorio fino all’approvazione del bilancio;

 il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei limiti e delle modalità  previste dal
citato regime di esercizio provvisorio;

 dell’assenza di cause di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità  dei firmatari,
nonchè dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza e
dell’Integrità .

Il Funzionario

P.O. Dott.Salvatore Luigi Peluso

P R O P O N E

1. di procedere, alla liquidazione del debito, per l'importo complessivo di € 119160,22

spesa allocata   al Capitolo 10415401, del residuo Bilancio di Previsione 2025-2027 – Esercizio
provvisorio 2026 impegno n° 1273/2018, dando atto della relativa disponibilità ;

2. di dare atto che la documentazione in questione è agli atti del Servizio Contenzioso

Tributario e Supporto Amministrativo ;

3. di autorizzare ad emettere il relativo ordinativo di pagamento, utilizzando le coordinate

bancarie ed i dati trasmessi, acquisite e poste in allegato alla presente, costituente parte

integrate e sostanziale con nota prot n° 008911 del 21/01/2026 ;

4. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità  degli atti e della

trasparenza dell’azione amministrativa, verrà  pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per

quindici giorni consecutivi ed altresì n apposito elenco con indicazione degli estremi

identificativi dell’atto liquidativo - nella Sezione Amministrazione Trasparente in

ottemperanza a quanto stabilito dal D. lgs. 33/2013;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 00071/2026 del 23/01/2026

Visto l’Articolo 147 bis Testo unico degli enti locali (TUEL D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267) “
controllo di regolarità  amministrativa e contabile”;

Considerato l’imminenza ed attualità  del pregiudizio nel periculum in mora ed evitare ogni

ulteriore contenzioso;

Dato atto dell’assenza di cause di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità  dei

firmatari, nonchè  dell’assolvimento degli obblighi previsti in materia di trasparenza e

anticorruzione;

Visti gli artt. 183-184 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Ritenuto di dover provvedere in tal senso

DETERMINA

di approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente ripetuta e

trascritta e di approvare quanto di seguito :

 gli allegati

1.  ALLEGATO N°1 DETERMINA N 2042 2018 .pdf

2. ALLEGATO N 2 VERIFICHE. Rar; 

3. Allegato n° 3  protocollo-0008911-2026; 

costituenti parte integrate e sostanziale al presente atto, non pubblicati perche contenenti dati

sensibili e di dare atto che la documentazione in questione è agli atti del Servizio Contenzioso

Tributario e Supporto Amministrativo;

 di liquidare sull’ impegno 1273/2018 Cap.10415401 denominato “CONTRIBUTI dovuti
al Consorgio Generale di Bonifica ed all’ ARERA ” la somma di  €  119. 160,22 per il
contributo di scarico per l’annualità  2018;

 di dare mandato al competente Settore Servizi Finanziari - Servizio Bilancio di

procedere al pagamento mediante bonifico bancario indicando obbligatoriamente il

numero dell’avviso ed il codice fiscale dell’intestatario.

 di dare atto che la risorsa di € 119.160,22   per il contributo di scarico per l’annualità   si
trova allocata  al Capitolo  10415401, del residuo Bilancio di Previsione 2025-2027 –
Esericio provvisorio 2026 impegno n° 1273/2018, dando atto della relativa disponibilità ;

 di imputare  la spesa di  € 119.160,22  (  e u r  o centodiciannovecentosesanta/22)   al
Capitolo 11008011, delesiduo Bilancio di Previsione 2025-2027 –Esericio provvisorio
2026 impegno n° 1273/2018 ,

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 00071/2026 del 23/01/2026

dando atto della relativa disponibilità  ;

 di disporre il pagamento  secondo le modalità  previste dalla normativa vigente e dai
regolamenti  dell’Ente ed autorizzare ad emettere il relativo ordinativo di pagamento di
€  119.160,22  ( e u r o centodiciannovecentosesanta/22);  

 di autorizzare ad emettere il relativo mandato di pagamento per complessivi €   
119.160,22  ( e u r o centodiciannovecentosesanta/22)  come su specificato, mediante 
accredito a mezzo  bonifico e di voler provvedere al pagamento del sopraindicato importo
mediante bonifico  bancario alle 
coordinate***************************************************************
************************************************************************
************************************************************************
************************************************************************
************************************************************************
************************************************************************
****, così   come indicato nella nota prot n° 0008911/2026 ( cfr. Allegato n° 4 
protocollo-0008911-2026.zip) ;

 di attestare  la regolarità  e correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  della
norma recata dall’art. 147 bis, I comma D . lgs. 267/00;

 di  trasmettere  il  presente  atto,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza

dell’azione  amministrativa,  verrÃ  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  per  quindici

giorni  consecutivi  ed   altresì  in  apposito  elenco   con  indicazione  degli  estremi

identificativi  dell’atto  liquidativo  –  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  in

ottemperanza a quanto stabilito dal D. lgs. 33/2013;

 di trasmettere il presente provvedimento al Consorzio Generale di Bonifica Volturno per
opportuna conoscenza.

La presente determinazione:

Anche ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  sarà  pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

Comportando liquidazione della spesa sarà  trasmessa al Responsabile del servizio finanziario
per la prescritta attestazione di regolarità  contabile e copertura finanziaria di cui all’art.  151,
comma  4,  del  T.U.E.L.  n°  267/2000  e  diverrà  esecutiva  con  l’apposizione  della  predetta
attestazione.

Il  sottoscritto  Andrea  Euterpio,  Dirigente  del  Settore  Affari  Istituzionali  e  Servizi  Finanziari
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilitÃ , in relazione all’art.
6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.
190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 445, DICHIARA che in

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 00071/2026 del 23/01/2026

relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle
quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti
endoprocedimentali.

ILDIRIGENTE

dott. Andrea Euterpio

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



8RCG N° 00071/2026 del 23/01/2026

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 10/2026 del 22/01/2026, avente oggetto: 

Liquidazione del contributo di scarico ex art. 13 L .R. Campania n° 4/2003- Consorzio di Bonifica Volturno- 

annualità 2018

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

15623495

Liquidazione del 
contributo di scarico 
ex art. 13 L .R. 
Campania n° 4/2003- 
Consorzio di Bonifica 
Volturno- annualità 
2018

€ 119.160,22 09 04 1
10415

401
1273 2018 421 2026

Totale Importo:      € 119.160,22

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2026-01-23T10:27:52+0100
	ANNUNZIATA ABATE


		2026-01-23T09:36:50+0100
	PELUSO SALVATORE LUIGI


		2026-01-23T09:58:08+0100
	EUTERPIO ANDREA


		2026-01-23T10:17:40+0100
	EUTERPIO ANDREA




